УИД: 16MS0054-01-2022-000333-82
Дело №9-5–150/2022

Мировой судья судебного участка №9

по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А,

тел. (843) 222-64-11, ms.5109@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/9/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 марта 2022 года

    город Казань

Мировой судья судебного участка №9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Баранова Лариса Юрьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении
Инженера по улично-дорожной сети Муниципального унитарного предприятия «…» Гиздатова Р.Р., «…»,

У С Т А Н О В И Л:
21 января 2022 года в 11 часов 40 минут должностное лицо Муниципального унитарного предприятия «…» Гиздатов Р.Р. по адресам: улица «…», дом 2, улица «…», дом 6, улица «…», дом 17 города Казани допущено нарушение, выразившееся в несоблюдении требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, а именно: на проезжей части образовался снежный накат, валы снега складируются вблизи пешеходного перехода в нарушение требований ГОСТ Р 505-97-2017 и пунктов 13, 14, 15 основных положений по допуску транспортных средств и обязанностей юридических лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, тем самым должностное лицо Муниципального унитарного предприятия «…» Гиздатов Р.Р. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи  12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Гиздатов Р.Р. в суд не явился, извещен. Суд полагает, что в соответствии со статьей 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, возможно рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Часть 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривает ответственность за несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.

В ходе судебного разбирательства установлено, что 21 января 2021 года проведена проверка исполнения требований законодательства о безопасности дорожного движения Муниципальным унитарным предприятием «Городские мосты».

В силу статьи 12 Федерального закона "О безопасности дорожного движения" от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Соответствие состояния дорог техническим регламентам и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актами контрольных осмотров либо обследований дорог, проводимых с участием соответствующих органов исполнительной власти. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.

В силу пункта 8.8 ГОСТ Р 50597-2017. "Национальный стандарт Российской Федерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения. Методы контроля", формирование снежных валов на улицах не допускается: на пересечениях улиц в одном уровне и вблизи железнодорожных переездов в пределах треугольника видимости; ближе 10 м от пешеходного перехода; ближе 20 м от остановочного пункта маршрутных транспортных средств; на тротуарах.

Должностным лицом Муниципального унитарного предприятия «…», ответственным за обеспечение выполнения уборки городских дороги, в том числе, очистку проезжей части, тротуаров, обеспечение ровности покрытия проезжей части дорог и улиц, тротуаров согласно ГОСТ Р 50597-92, является инженер по улично-дорожной сети Гиздатов Р.Р.

С учетом изложенного, в действиях должностного лица - инженера по улично-дорожной сети Муниципального унитарного предприятия «…» Гизатова Р.Р. усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог.

Наличие в действиях должностного лица - инженера по улично-дорожной сети Муниципального унитарного предприятия «…» Гизатова Р.Р. состава данного правонарушения подтверждается письменными материалами дела, а именно: протоколом 16 РТ №«…» об административном правонарушении от 21 января 2022 года составленным в присутствии Гизатова Р.Р.; фотоснимками; объяснениями Гизатова Р.Р.; актом о выявленных недостатках в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы), железнодорожного переезда от 21 января 2022 года; копией приказа о приеме работника на работу №«…» от 01 октября 2012 года; копией приказа о переводе работников на другую работу №6 от 09 января 2013 года.

Вышеприведенные постановление и акт составлены надлежащими должностными лицами, в рамках предоставленных им полномочий, соответствуют друг другу и иным доказательствам по делу, незаконными в установленном порядке не признаны, в связи с чем, суд признает их достоверными и кладет в основу постановления о назначении должностному лицу – инженеру по улично-дорожной сети Муниципального унитарного предприятия «…» Гизатову Р.Р. административного наказания.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о виновности должностного лица - инженера по улично-дорожной сети Муниципального унитарного предприятия «Городские мосты» Гизатова Р.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Доказательств, подтверждающих невозможность соблюдения требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дорог, Гизатовым Р.Р. суду не представлено.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение лица, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих ответственность лица обстоятельств, и приходит к выводу о необходимости наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 12.34, 29.7 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Инженера по улично-дорожной сети Муниципального унитарного предприятия «…» Гиздатова Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.34 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 (Двадцать тысяч) рублей.
Реквизиты по уплате штрафа:
Получатель платежа: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по
Республике Татарстан), ИНН 1654002946

КПП: 165945001, р/с: 03100643000000011100, банк получателя:
ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г.Казань//УФК по
Республике Татарстан г Казань, КБК: 18811601123010001140

БИК: 019205400, ОКТМО: 92701000, УИН: 18810316220010000676
Плательщик: Гиздатов Роберт Рашитович
Назначение платежа: Постановление по делу №9-5-150/2022 года от 14 марта 2022 года.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка №9 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан: 420087, город Казань, улица Латышских Стрелков, дом 25А, либо по электронной почте: ms.5109@tatar.ru (с указанием номера дела).

Разъяснить, что штраф, назначенный на основании настоящего постановления, должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с вышеуказанного срока, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, и принятия решения о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.
Мировой судья – подпись

Копия верна. Мировой судья -                                       Баранова Л.Ю.

4